平成 20年度海岸工学委員会 幹事会（第 1回） 議事録（案）

日時：平成 20年 9月 25日（木） 14:00～16:30
場所：土木学会ＡＢ会議室
出席者：磯部委員長、佐藤幹事長、間瀬、青木、由比、横木、後藤、柴山、岡安、武若、

栗山、灘岡、重松、木村、橋本、村上、中山、関本、高木、川崎、富田、森、岩西（事務

局） （敬称略）

委員交代等
 なし

議事
１．前回議事録確認
・すでにメール等で確認済み。

２．報告事項（佐藤幹事長）
・なし

３．海岸工学論文集第 55巻 発刊準備状況について（間瀬小委員長、川崎副委員長、森委
員）
・定価は 5000円
・印刷費が当初見積もりより安く済みそうなので、著者負担金を軽減する方向で検討する
・論文印刷の質が落ちている。業者の担当者によるバラツキが出ている。見るに堪えない

ものはないが、著者校正で指示が徹底していない論文については、例年の品質を確保でき

ないものもある。
・来年度出版形態の提案について委員会に提案する案は、前回委員会で絞り込んだ案をも

とに、印刷物なし、電子原稿はカラーで検索しやすくする方向（著者の原稿使うこと前提）

とする。J-Stageの活用も視野に入れる。

４．海岸工学論文賞候補論文について（間瀬小委員長、青木委員）
・候補論文多かったので青木先生に選考委員長お願いした。
・15編の論文について 5項目について 5名の委員で採点した。
・3 名推薦 3 本と高得点は３位までが一致しているのでそのまま論文賞に推薦したい。83
点 2編、79点１編の 3編を候補論文とする。

５．第 55回海岸工学講演会の準備状況について（由比委員）
・準備状況について報告された。見学会が前日というのがいつもと違うところ。
・助成金 2件申し込んで 1件は内定。もうひとつも大丈夫とのことだが・・
・見学会予定定員オーバーしたら、バス 1台追加することを考えている。
・すべての小委員会が講演会期間中に会合持つ予定あり。

６．第 56 回及び第 57 回海岸工学講演会の開催（会場など）について（横木委員、後藤委
員）
・前回報告の状況に基づき会場とやりとりしている（56回、水戸）。
・前回報告に加えて、見学会は前日に大阪で実施することで企画中（57回、京都）。

７．Coastal Engineering Journalについて（柴山小委員長、森委員、佐藤幹事長）
・毎号５編で順調に推移。12月号は 4編になりそう。2008年はいままでのところ国内６海
外２４で例年なみ
・テクニカルノートという 10ページのジャンルを新設することになった。
・編集方法がメール方式から編集ソフト（エディトリアルマネージャー）方式に変更にな

る。
・ＣＥＪ賞は現在選考中。
・CEJ持続には運営経費節減と国内購読者拡大が必要。
・海洋開発論文集、海岸工学論文集の優れた論文は CEJへの投稿を働きかける。
・JAMSTEC故中西博士の寄付をもとに賞金創設できそう。CEJ賞の賞金にあてる方向で
海洋開発委員会と調整する。

８．研究小委員会の活動について
８．１沿岸域研究連携小委員会（青木小委員長）
・沿岸環境関連学会連絡協議会関係については、ジョイントシンポを企画するタイミング。
・利用についてはライフセイバーの協力得て今年も現地観測実施した。海講の前日シンポ

で話題提供する予定。ライフセイビング協会の小峯理事長に来ていただく予定。
８．２津波被害推定ならびに軽減技術研究小委員会（富田副委員長）
・７つのＷＧで活動中。ＷＧ６は重点研究助成金を充当して教材作成中。
８．３数値波動水槽研究小委員会（後藤小委員長）
・メールでやりとりしつつ活動中
８．４地球温暖化適応策検討小委員会（横木小委員長）
・会長特別委員会適応策小委員会に５委員が参加し、報告書作成に協力。
・海岸工学委員会委員と適応策小委員会委員に報告書案の意見照会をする。10/3締切。

・海岸工学委員会の小委員会は構造物中心にやるので会長特別委員会とは異なる。
８．５広報小委員会（武若小委員長）
・水工学夏期講習会の資料公開については、水工学委員会と同じ条件で公開することで委

員会に諮りたい。
・委員入れ替えして 7人態勢で活動中。
・海岸工学データベースの広報小委員会サーバーへの移行作業中

９．第 45回水工学に関する夏期研修会（Ｂコース）開催について（岡安委員）
・研修会の開催報告があった。
・参加者以外に講義集のみ購入が 10冊あった。
・来年は海岸が担当。地区は東北で検討する。

１０．その他
・会長特別委員会「地球温暖化特別委員会」報告
・国際侵食学会：11月 5～7日東京
・APAC2009：シンガポール 2009年 10/13～16 12/31アブスト締切
・Coastal Dynamics 2009 9/7～11 12/22アブスト締切。見学会コース案を紹介。
・Breakwaters 2009.9/16～18
・2008年委員会開催予定 11/12委員会（編集小委員長交代予定）

以上（記録：諏訪委員兼幹事）